
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/25/oj 1/2

DECIZIA Nr. 3/2021 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 5 februarie 2021

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2024/25] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul delegat (UE) 2020/687 al Comisiei din 17 decembrie 2019 de completare a Regulamentului 
(UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele de prevenire și control al 
anumitor boli listate (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Regulamentul delegat (UE) 2020/692 al Comisiei din 30 ianuarie 2020 de completare a Regulamentului 
(UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele privind intrarea în Uniune, 
precum și circulația și manipularea după intrare, a transporturilor de anumite animale, de materiale germinative și 
de produse de origine animală (2) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul delegat (UE) 2020/687 abrogă, cu efect de la 21 aprilie 2021, Directivele 92/66/CEE (3), 
2001/89/CE (4), 2003/85/CE (5) și 2005/94/CE (6) ale Consiliului, care sunt încorporate în Acordul privind SEE și 
care, prin urmare, trebuie abrogate în conformitate cu Acordul privind SEE, cu efect de la 21 aprilie 2021.

(4) Prezenta decizie se referă la legislația privind chestiunile veterinare. Legislația privind chestiunile veterinare nu se 
aplică Principatului Liechtenstein atât timp cât aplicarea Acordului între Comunitatea Europeană și Confederația 
Elvețiană privind schimburile comerciale cu produse agricole se extinde la Principatul Liechtenstein, astfel cum se 
specifică în adaptările sectoriale ale anexei I la Acordul privind SEE. Prezenta decizie nu se aplică, așadar, 
Principatului Liechtenstein.

(5) Prin urmare, anexa I la Acordul privind SEE ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Capitolul I din anexa I la Acordul privind SEE se modifică după cum urmează:

1. În partea 1.1, după punctul 13d [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/999 al Comisiei] se introduc 
următoarele puncte:

„13e. 32020 R 0687: Regulamentul delegat (UE) 2020/687 al Comisiei din 17 decembrie 2019 de completare a 
Regulamentului (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele de 
prevenire și control al anumitor boli listate (JO L 174, 3.6.2020, p. 64).

Acest act se aplică Islandei pentru domeniile menționate la punctul 2 din partea introductivă.

(1) JO L 174, 3.6.2020, p. 64.
(2) JO L 174, 3.6.2020, p. 379.
(3) JO L 260, 5.9.1992, p. 1.
(4) JO L 316, 1.12.2001, p. 5.
(5) JO L 306, 22.11.2003, p. 1.
(6) JO L 10, 14.1.2006, p. 16.

Jurnalul Oficial  
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L    

2024/25  11.1.2024



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/25/oj 2/2

13f. 32020 R 0692: Regulamentul delegat (UE) 2020/692 al Comisiei din 30 ianuarie 2020 de completare a 
Regulamentului (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele privind 
intrarea în Uniune, precum și circulația și manipularea după intrare, a transporturilor de anumite animale, de 
materiale germinative și de produse de origine animală (JO L 174, 3.6.2020, p. 379).

Acest act se aplică Islandei pentru domeniile menționate la punctul 2 din partea introductivă.”

2. Textele de la punctele 1a (Directiva 2003/85/CE a Consiliului), 3 (Directiva 2001/89/CE a Consiliului), 5a 
(Directiva 2005/94/CE a Consiliului) și 6 (Directiva 92/66/CEE a Consiliului) din partea 3.1 se elimină cu efect de la 
21 aprilie 2021.

Articolul 2

Textele Regulamentelor delegate (UE) 2020/687 și (UE) 2020/692 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie 
publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 6 februarie 2021, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la articolul 103 
alineatul (1) din Acordul privind SEE *, sau la data intrării în vigoare a Deciziei nr. 179/2020 a Comitetului mixt al SEE din 
11 decembrie 2020 (7), dacă această dată este ulterioară.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 5 februarie 2021.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Clara GANSLANDT

* Nu au fost semnalate obligații constituționale.
(7) JO L 240, 28.9.2023, p. 5.

JO L, 11.1.2024 RO  


	Decizia Nr. 3/2021 a Comitetului Mixt al See din 5 februarie 2021 de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2024/25] 

